厦门市集美区文化和旅游局关于印发集美区文旅产业

高质量发展若干措施实施细则的通知

各有关单位：

根据《厦门市集美区人民政府关于印发集美区产业高质量发展若干措施（暂行）（2025版）的通知》（集府规﹝2025﹞1号）的文件要求，我局制定了《集美区文旅产业高质量发展若干措施实施细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

厦门市集美区文化和旅游局

2025年5月27日

集美区文旅产业高质量发展若干措施实施细则

一、总则

（一）根据《厦门市集美区人民政府关于印发集美区产业高质量发展若干措施（暂行）（2025版）的通知》（集府规﹝2025﹞1号），集美区文化和旅游局负责受理第三条“给予上规模奖励-文旅旅游业”、第二十一条“建立会议引进奖励机制”、第二十二条“鼓励开展研学旅行活动”3个条款的申报和兑现。为进一步明确申报流程和兑现办法，制定本实施细则。

《实施细则》遵循公平、公开、公正的原则。申报单位在达到奖励条件之日起3个月内提出书面申请。

二、申报程序

（二）第二十一条 建立会议引进奖励机制：对在集美区举办，参会人数100人（含）以上、住宿总间夜数200间夜（含）以上的各类会议，按四星级酒店、4A级会议型酒店70元/间夜，五星级酒店、5A级会议型酒店100元/间夜的标准给予主办单位或承办单位奖励。单个会议补助总额不超过30万元。对单个自然年度内引进10个（含）以上会议项目的主办单位或承办单位，给予全年奖励总额15%的特别奖励。每家单位特别奖励不超过15万元。本条款可叠加享受市级出台的会议引进政策。
1.申请对象：凡在集美区范围内主办、承办会议活动的集美辖区酒店或厦门辖区会议公司。

2.申报流程：企业向市会展协会提交申报材料→向区文旅局网上报备→区文旅局和市会展协会现场核查→市会展协会审核并出据评估审核表→区文旅局核查审批→企业出具收款票据→核拨奖励资金。

3.会议开始前5天，申报单位向市会展协会提交以下书面材料，包含会议日程表、会议申报表、主承办方协议、会议场租或酒店住宿合同复印件、营业执照复印件，以上材料需盖申请单位公章。
4.会议开始前1天，申报单位向区文旅局报备，报备信息发送至邮箱：①jmzcsb@163.com，发送的邮件主题格式：提前申报-2025年X月X日-X月X日-XXX有限公司-厦门XXX酒店-会议名称-参会人数-预估住宿间夜-申报企业联系人-手机号码。报备信息包含参会人员名单盖公章扫描件（姓名+单位+联系手机）、参会人员名单excel表格、②会议议程盖公章扫描件（详细的会议议程，对应的详细会议时间、授课人或主持人、会议室、参会人数及住宿酒店）、③会议申报表盖公章扫描件、④主承办方协议盖公章扫描件、⑤会议场租或酒店住宿合同盖公章扫描件。

（1）没有按规定提前报备，视为自动放弃，市会议展览协会不再进行该会议项目的评估工作。
（2）为确保会议引进项目的真实有效，为尽可能杜绝拼会、假会等现象，对提前报备人员名单和实际参会人员名单进行规范。

参会人员变化率=[（已报备未到人数+未报备新增人数）/会前报备人数]。参会人员变化率为30%以下的，奖励的总间夜数按照100%的比例计算；参会人员变化率为30%至50%的，奖励的总间夜数按照90%的比例计算；参会人员变化率为50%以上的，奖励的总间夜数按照80%的比例计算。

5.间夜数计算起止时间：会议大会举办前1天（会议报到当天）至会议结束后一天，会议结束后一天的间夜数按照50%计算。酒店开具的住宿证明，会议结束后一天的间夜数须按照50%计算。

酒店打印的每日住宿明细规范：1.当天住宿明细须于第二天上午的6:00至9:00打印；2.住宿明细需注明会议名称及住宿团队名称（会议主/承办方名字简称）。

6.在集美举办会议的场地须符合以下条件之一：
（1）集美区纳统酒店。

（2）集美大型室内场馆。申报单位和场馆方须在会议举办前7天联合向区文旅局书面报备。
（3）集美辖区高校。申报单位须在会议举办前7天向区文旅局书面报备，且须满足：①会议主题和高校学术研究相关；②会场可容纳150人（含）以上；③校方（含主办学院）须开具会议场地使用证明（盖学校或学院公章；学校经办人签字；明确详细的会议时间、会议议程、会议室和参会人数）。

7.有关要求

（1）现场检查时的参会人数、实际入住酒店每日最高人数需达到100人。在集美办会的会期达到1天及以上。
（2）传销会、“保险团”、“老年团”等不符合集美会议引进奖励。

（3）区文旅局现场核查做到“每会必到、每会必查”，且区文旅局原则上不与市会议展览业协会同时看会。

（4）有会议议程的每天，申报单位需于当天下午6点前报送3张现场图片给区文旅局（有时间地点水印，能体现会议主题和参会人数）、一个不少于10秒的现场视频。

（5）申报奖励的会议原则上使用一个酒店，对住宿2个及以上酒店的重点检查，对使用非酒店会场的重点检查。对在2个酒店且2个酒店会场的原则上按照2个会议项目计算。
（6）酒店在签订住宿合同、开具住宿证明时应主动核实会议团队信息，酒店负责人和对接人对住宿证明的真实性承担相应法律责任。

酒店的住宿、场租合同须明确具体的会议名称，须由相应负责人手写签字、并盖单位公章。

（7）经检查发现材料造假、会场造假、拼会凑会的，区文旅局将联合相关部门主动调查，主动公布违规情况，根据相关规定处理相关的申报单位和酒店。
8.会议奖励申报所需提交的材料
（1）会议检查评估当天，申报单位需提供的材料：

①参会人员签到表（200人（含）以下手签，200人以上可提供电子签到表）
②前一天住宿明细

③会议日程表
④主、承办单位委托协议
⑤会议场租、酒店住宿合同
（2）会后十五个工作日内，申报单位需报送的材料：

①扶持奖励申请表
②申请报告（会议名称、时间、地点、基本内容、申请奖励金额、消费金额、每日间夜数）

③会议议程、会议场租发票复印件、主承办单位委托协议、会议场租、酒店住宿合同（无法提供合同协议原件的在核对原件后返还）

④酒店出具的住宿证明原件（盖酒店公章、酒店副总经理及以上级别签字并提供手机号码、签中文名字、字迹正楷；间夜数需扣除家属单独住宿的间夜数，参会人数需扣除家属人数）
⑤酒店管理系统导出的每天住宿明细原件（每页须盖酒店公章，含每天住宿人数、每天住宿间夜；每日明细的第一页和最后一页经办销售签字并提供手机号码、签中文名字、字迹正楷）
⑥会议现场照片5张（主席台、会场前后、侧面全景各1张、会议主题水牌或背景板1张（含会议名称、会议日期、主承办单位、），照片需加注拍摄时间地点水印，能体现会议主题和参会人员数量），每个会议室都要提供现场照片，照片彩色打印，1张A4纸1张照片
⑦参会人员名单（网上报备名单1份、实际参会名单1份、已报备未到人员名单1份；参会人员单位信息应详实）

⑧参会人员签到表

（3）以上材料每一页需加盖申报单位公章。

9.审核兑现：区文化和旅游局负责对申报材料的真实性进行审查，每季度完成一次材料收集，于次月28日前完成审查工作。

三、附则

1.本实施细则由区文化和旅游局负责解释，有效期与《集美区产业高质量发展若干措施（暂行）（2025版）》同步。

2.区文化和旅游局可委托第三方机构对项目申报材料真实性进行核查，第三方机构对出具的评估、审计报告的真实性和完整性负责，并承担相应的法律责任。

3.若扶持资金核定总额度超出对应条款的年度预算限额控制，则根据预算限额对企业核定的扶持资金实行比例兑现。
4.申请集美财政奖励，严格落实“一事不二补，就高不重复”原则。

5.核查中发现资料造假等违规情况，给与以下处罚：

①第一次违规，取消申请的该项奖励，给予警告。

②第二次违规，给予退件处理，且5年内不得申请集美区会议奖励。

③奖励核拨后，如果经查实存在违规现象，除追回非法所得，视情节严重提交司法机关查处。

附件：1.集美区限额以上住宿业单位名录

2.集美区星级酒店、会议型酒店名录

3.会议引进奖励申报表格
          4.研学活动奖励申报表格
附件1
集美区限额以上住宿业单位名录

	序号
	单位详细名称
	单位详细地址

	1
	厦门灵玲大酒店有限公司（灵玲大酒店）
	集美区杏锦路350-352号

	2
	厦门集美湖豪生大酒店有限公司（集美湖豪生大酒店）
	集美区立功路121号

	3
	厦门罗约海滨温泉酒店有限公司（罗约大酒店）
	集美区杏滨路399号

	4
	全总（厦门）劳模疗休养中心
	集美区杏滨路301号

	5
	厦门惠龙集团有限公司（厦门惠龙北海湾万达嘉华酒店）
	集美区集源路210号

	6
	厦门明珠海湾大酒店有限公司（明珠海湾大酒店）
	集美区杏林东路69号

	7
	厦门日东花园酒店有限公司（希尔顿欢朋酒店）
	集美区日东二路289号

	8
	厦门汉盈酒店有限公司（汉庭酒店集美大学北店）
	集美区集美街道同集南路92号105室

	9
	厦门集力酒店有限公司（亚朵酒店集美大学店、全季酒店集美学村店）
	集美区同集南路92号三层301

	10
	厦门晶邦酒店管理有限公司（晶邦大酒店）
	集美区杏滨街道杏林北二路22号

	11
	厦门蓝湾半岛酒店有限公司（蓝湾半岛酒店）
	集美区杏林街道杏前路22-1号

	12
	厦门众季酒店管理有限公司（全季酒店杏林湾路店）
	集美区杏林湾路1657号

	13
	厦门好程酒店有限公司（锦江之星厦门杏林店）
	集美区杏林文康路377-108

	14
	厦门金中意酒店有限公司（汉庭酒店集美学村店、怡莱酒店集美学村店）
	集美区集美街道岑东路189号三号楼

	15
	厦门市名典商旅酒店有限公司（名典商务酒店）
	集美区杏林东路50号

	16
	厦门海星星酒店有限公司（如家酒店杏林西路店、如家酒店厦门北站店、心远酒店集美学村店、心远酒店集美银江路店、心远酒店杏林东路店）
	集美区杏林西路19号

	17
	厦门文铂酒店有限公司（如家酒店集美大学店）
	集美区集美街道银亭路26号

	18
	厦门山水宾馆有限公司（山水宾馆）
	集美区嘉庚路61号

	19
	厦门阅海旅馆有限公司（锦江之星集美学村店）
	集美区浔江路175号之一

	20
	厦门华舒酒店管理有限公司（丽怡酒店）
	集美区杏林建南路270号

	21
	厦门市遇锦酒店有限公司（锦江之星品尚酒店）
	集美区集美街道同集南路92号115室

	22
	厦门华濠四季酒店有限公司（华濠四季酒店）
	集美区后溪镇天马路301号

	23
	厦门崇浩酒店有限公司（锦江之星厦门北站嘉庚体育馆店）
	集美区孙坂南路62号之三

	24
	厦门润联投资有限公司（厦门海景皇冠假日酒店）
	集美区杏滨路866号

	25
	厦门陆陆捌酒店有限公司（厦门886精品酒店厦门集美店）
	集美区集源路31号1#楼、2#楼

	26
	桔子艺术（厦门）酒店投资管理有限公司（桔子厦门集美学村酒店）
	集美区集源路27号

	27
	厦门杏花村酒店有限公司（西也假日酒店）
	集美区杏前路52号

	28
	厦门纳博湾酒店管理有限公司（集美湖商务中心亚朵酒店）
	集美区杏林街道龙亭2里1-2号

	29
	厦门市美湖湾酒店管理有限公司（杏林湾财富广场亚朵X酒店）
	集美区勤学路100-8-118号之三

	30
	厦门市福迈康温泉酒店管理有限公司（园博湾温泉康养中心）
	集美区杏林街道杏锦路12号

	31
	厦门全杏酒店管理有限公司（全季酒店杏林南路店）
	集美区杏林南路29号

	32
	厦门岑曦宾馆有限公司（宜必思酒店十里长堤店）
	集美区银江路75号

	33
	厦门荔莱酒店有限公司（全季酒店灌口中路店）
	集美区灌口中路1071-101号

	34
	华丰华大酒店管理（厦门）有限公司（华大学术交流中心）
	集美区集美大道668号

	35
	厦门工学院国际学术交流中心有限公司（厦门工学院国际学术交流中心）
	集美区后溪镇孙坂南路1251-7号

	36
	华侨大学（厦门）酒店管理有限公司（华侨大学华文教育培训中心）
	集美区集美大道806号

	37
	厦门市棕榈城酒店管理有限公司（厦门集美喜来登大酒店）
	集美区滨水路1号

	备注
	每年根据实际情况由区文旅局调整、公布

附件2

集美区星级酒店、会议型酒店名录
	序号
	酒店名称
	酒店地址
	星级类型

	1
	厦门北海湾惠龙万达嘉华酒店
	厦门市集美区集源路210号
	五星

	2
	厦门集美海景皇冠假日酒店
	厦门市集美区杏滨路866号
	五星

	3
	厦门集美湖豪生大酒店
	厦门市集美区立功路121号
	会议型5A

	4
	厦门罗约海滨温泉 酒店
	厦门市集美区杏滨路399号
	会议型5A

	5
	全总（厦门）劳模疗休养中心
	厦门市集美区杏滨路301号
	会议型5A

	6
	厦门灵玲大酒店
	厦门市集美区杏锦路366号
	会议型5A

	7
	厦门明珠海湾大酒店
	厦门市集美区杏林东路69号
	四星

	8
	厦门蓝湾半岛酒店
	厦门市集美区杏前路22号
	会议型4A

	9
	厦门工学院学术交流中心
	厦门市集美区孙坂南路1251-7号
	会议型4A

	10
	华侨大学陈延奎大楼酒店（华文教育培训中心）
	厦门市集美区集美大道806号
	会议型4A

	11
	厦门晶邦大酒店
	厦门市集美区杏林北二路22号
	会议型4A

	12
	厦门集美喜来登大酒店
	厦门市集美区滨水路1号
	会议型5A临时资质

	13
	厦门集美杏林湾希尔顿欢朋酒店
	厦门市集美区日东二路288号
	会议型4A临时资质

	备注
	2025年度的集美区会议引进奖励机制主要对集美区四星级（4A）、五星级（5A）酒店给予扶持奖励，区文旅局根据实际情况进行实时公布。                                 2025年4月11日，厦门集美喜来登大酒店被临时认定为5A级会议型酒店，厦门集美杏林湾希尔顿欢朋酒店被临时认定为4A级会议型酒店。

附件3-1
厦门市集美区会展专项资金申请表（会议）

申请单位（盖章）：                  申请时间：      年      月      日
	会议名称

	举办时间

	举办地点

	主办单位
	名  称

	负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	承办/
招揽
单位
	名  称

	负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	申请项目
	商业会议 □
	学术会议 □
	培训会议 □
	其他会议 □

	项目规模

	参会人数
	人
	住宿总间夜数
	间夜

	入住酒店名称
	会议室名称
	住宿间夜
	星级
	住宿人数

	星级酒店
奖励标准
	五星级(5A)： 100元/间夜 ，四星级(4A)： 70元/间夜

	1.夜间数计算起止时间：会议举办前1天（或报到当天）至会议结束后一天，会议结束后一天的间夜数按照50%计算；                                                                                                         2.参会人员名单按规定提前报备，人员变化率[（已报备未到人数+未报备新增人数）/会前报备人数]为30%至50%的总间夜数*90%，50%以上的总间夜数*80%。

	申请
单位
帐户
	帐户名称

	申请
金额
	元

	开户行

	帐号

厦门市集美区会展专项资金核查表（会议）

核查时间：       年     月     日
	现场核查
	现场核查人员

	会议室名称

	现场核查人数

	会议性质

	材料核查
情况
	入住酒店名称
	会议室名称
	住宿间夜
	星级
	住宿人数

	四星级（4A）酒店
	核定参会
人数
	人
	核定总间夜数
	间夜

	五星级（5A）酒店
	核定参会
人数
	人
	核定总间夜数
	间夜

	厦门市会议   展览业协会
审核人员意见
	 （签字）

	集美区文化和旅游局

经办人意见
	（签字）

	集美区文化和旅游局

科室负责人

意见
	（签字）

	审核单位盖章
	厦门市会议展览业协会

	厦门市集美区文化和旅游局

说明：本表一式二份，正反面打印。《申请表》由申请单位填写，《核查表》由核查小组填写。
须于会议举办首日的5个工作日前，连同其他申请材料一次性报市会展协会。
附件3-2
集美区促进文旅产业发展扶持奖励申请表

 申请单位（盖章）：
	申请单位
基本情况
	单位名称

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	单位地址

	开户银行

	账号

	申请项目名称及
金额
	根据《厦门市集美区人民政府关于印发集美区产业高质量发展若干措施（暂行）（2025版）的通知》（集府规﹝2025﹞1号）第二十一条 建立会议引进奖励机制，会议名称：“XXXXX会”申请奖励金额XXX元（人民币X万X仟X佰X元整）。

	提交材料清单
	1.  申请表、申请报告、会议核查表各一份；

2.  会议议程、委托协议、酒店住宿协议、会议场租协议、会场发票、酒店住宿证明、酒店管理系统导出的每日住宿清单、参会人员名单、人员签到表各一份

3.  会议现场照片5张；

	提交材料真实性承诺
	我承诺我单位所提交材料全部真实、合法、有效，若有不实、违法、无效之处，我愿意承担相应法律责任。
                       法人代表签名：

	集美区文化和旅游局经办人意见
	 时间：   年   月    日

	集美区文化和旅游局科室意见

	集美区文化和旅游局项目领导意见

附件3-3
集美区会议引进奖励申请报告

厦门市集美区文化和旅游局：

    根据《厦门市集美区人民政府关于印发集美区产业高质量发展若干措施（暂行）（2025版）的通知》（集府规﹝2025﹞1号）第二十一条 建立会议引进奖励机制，我单位特向贵局申请引进会议奖励XXX元（人民币X万X仟X佰X元整），具体情况如下：

    1.会议名称：

    2.主办单位：
    3.承办单位：
    4.会议时间及地点：
    5.参会人数：      人；住宿人数       人。
    6.住宿酒店及间夜数：
    7.实现直接经济效益：
8.会议简介：

	住宿酒店
	星级
	间夜数
	奖励标准
	申请奖励（元）

	合  计

	备注：参会人员变化率为30%至50%的，总间夜数*90%，50%以上的，总间夜数*80%。

    我单位所提交的关于“XXXXX会议”的申报材料均真实合法。如有虚假，我单位愿意承担相应的法律责任。
                                 XXXXXXXXXXX公司
                                        日期

附件3-4
（      ）会议议程表（格式）

	日期、时间
	会议议程
	授课人或主持人
	会议室
	参会人数
	住宿酒店
	酒店住宿人数

附件3-5
会场报备申请报告

厦门市集美区文化和旅游局：
     XXXXX会议拟于XXXX年XX月XX日至XX月XX日在 XXXXX举办，参会人员住在 XXXXX酒店，参会人员约XXX人。该会议类型为XXXXX，会议主题与高校学术相关。拟使用的高校XXX会场面积约XXX平方米，可容纳XX人，现申请该高校会场为申报集美区会议引进奖励的会场。
	日期、时间
	会议议程
	参会人数
	会场名称

附件:高校会场图片（每个会场3张图片，1张显示会场位置，1张显示会场大小，1张显示会场会议配套）
申报单位：（盖章）

联系人：        联系电话：

时间：

附件3-6
高校会场使用证明

     XXXXX会议于XXXX年XX月XX日至XX月XX日在 XXXXX举办，参会人员住在 XXXXX酒店，参会人员约XXX人。
	日期、时间
	会议议程
	参会人数
	会场名称

特此证明。

高校：（盖章）

                      经办人：

时间：

附件3-7
参会人员名单（网上报备）
	序号
	单位
	姓名
	手机号码
	备注

	备注
	申报单位承诺该名单与提前1天向区文旅局邮箱报备的名单一致

参会人员名单（实际参会）
	序号
	单位
	姓名
	手机号码
	酒店房间号
	备注

	1

	2

	备注
	1.提前报备xx人，实际参会xx人，已报备未到xx人，未报备新增xx人，参会人员变化率为xx%；2.参会xx人，酒店住宿xx人。

如果是未报备新增人员，须备注新增；如果住在2个及以上酒店的，酒店房间号须为“酒店简称+房间号”，如灵玲酒店8312；参会人员名单与住宿名单严格相对应；如与参会人员同一房间的亲属在备注栏写“姓名、亲属、同住”。

参会人员名单（已报备未到）
	序号
	单位
	姓名
	手机号码

	1

	2

	3